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Komisioni i Pavarur pér Media:

Né mbéshtetje t& nenit 15.10 té€ Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t€ Medieve (Ligjit pér
KPM-né), me qéllim té pércaktimit t€ rregullave t€ organizimit, procedurave t€ punés dhe té
funksionimit té Komisionit,

Miraton kété:

RREGULLORE E PUNES SE KOMISIONIT TE PAVARUR PER MEDIA

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Rregulla 1: Dispozita té pérgjithshém
Kjo rregullore pune pércakton organizimin, procedurat e punés dhe té funksionimit t€ Komisionit.
Rregulla 2: Pérkufizimet

Komisioni i Pavarur pér Media: Organ i pavarur i cili &shté kompetent pér rregullimin,
menaxhimin dhe mbikéqyrjen e spektrit té frekuencave té transmetimit. KPM-ja rregullon t€ drejtat,
detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fizik dhe juridik t€ cilét ofrojn€ shérbimet mediale audio
dhe audiovizuele.

Zyra Ekzekutive: Organ i Komisionit t& Pavarur pér Media kompetent pér zbatimin e té gjitha
detyrat dhe pérgjegjésive t& pércaktuara nga KPM-ja brenda kompetencave ligjore t€ pércaktuara né
pajtim me Ligjin e KPM-sé.

Rregulla 3: Fillimi i punés sé KPM-sé
Anétari mé i vjetér i KPM-sé e thérret mbledhjen e paré t€ KPM-sé sa mé paré g€ &shté e mundur, e
mé sé voni pesémbédhjeté (15) dité nga dita € emérimit t€ anétaréve t&€ KPM-sé.

Rregulla 4: Konstituimi i KPM-sé
KPM-ja konsiderohet se &shté konstituuar nése né mbledhjen e paré jané t€ pranishém sé paku dy t€
tretat (2/3) e anétaréve t€ KPM-s€.

Rregulla 5: Kuorumi i KPM-sé pér marrjen e vendimeve
Kuorumi i mbajtjes sé mbledhjeve t&¢ KPM-sé dhe e marrjes s€ vendimeve nga Komisioni, éshté
pjesémarrja e s€ paku katér (4) anétaréve.

Rregulli 6: Zgjedhja e kryetarit dhe nénkryetarit t¢ KPM-sé

Né mbledhjen e paré anétarét ¢ KPM-sé me shumicé t€ thjeshté votash, zgjedh kryetarin dhe
nénkryetarin e tij nga radha e anétaréve t&€ KPM-s€, nése né mbledhjen e par€ jané t pranishém sé
paku dy té tretat (2/3) e anétaréve t&€ KPM-sé.



Votimi pér zgjedhjen e kryetarit dhe nénkryetarit t& KPM-s€, béhet me vota té fshehta. Jo mé shumé
se dy (2) heré, anétarét e KPM-sé, mund t& propozojné dhe votojné kandidatin e njéjté pér kryetar
dhe nénkryetar t€ KPM-sé.

Rregulla 7: Thirrja e Mbledhjeve t€ KPM-sé

Kryetari i KPM-sé, té paktén njé heré né muaj, thérret mbledhjet e rregullta t€ KPM-s€. Mbledhjet e
KPM-sé mund té caktohen edhe me kérkesén e sé paku katér (4) anétaréve t&€ KPM-s€. Sipas
nevojés mbledhjet e KPM-sé mund té caktohen edhe mé shpesh.

Rregulla 8: Agjenda pér takimet e Komisionit

Zyra Ekzekutive né bashképunim me Kryetarin e Komisionit pérgatit agjendén pér takimet e
Komisionit té cilén Zyra Ekzekutive e pércjell pér komente tek anétaret e tjeré t€ Komisionit.
Anétaret e Komisionit mund té propozojné heqgjen, ndryshimin si dhe shtimin e ¢éshtjeve tjera sipas
vlerésimit te tyre dhe urgjencés se rasteve. Komisioni gjaté punés duhet t’i pérmbahet né pérpikéri
Agjendé€s s€ punés.

Rregulla 9: Udhéhegja me punén e KPM-sé
Mbledhjet e KPM-sé i udhéheq Kryetari i KPM-s€ né pajtim me Rregulloren e punés t€ KPM-sé.
Né mungesé té Kryetarit t6 KPM-s€, mbledhjet i udhéheqé Nénkryetari i KPM-sé.

Rregulla 10: Qasja Publikut né Mbledhjet ¢ KPM-sé
Procesi i punés sé¢ KPM-sé dhe votimi gjaté vendimmarrjes éshté i hapur pér publikun, pérderisa
nuk vendoset ndryshe nga Anétarét e Komisionit.

Rregulla 11: Raportimi i KPM-sé
KPM-ja, sipas kétij ligji &shté i detyruar q& pér punén e vet t’i raportoj, themeluesit t€ tij, né ményré
t& rregullt dhe t& jashtézakonshme. Raportimi i rregullt i KPM-sé pér punén e tij, béhet n€ ményré
periodike — njé (1) her& né ¢do tre (3) muaj dhe né fund té ¢do viti. Raportimi i jashtézakonshém,
béhet sipas kérkesés s€ themeluesit.

Rregulla 12: Thirrja e Mbledhjeve té Jashtézakonshme

N& rast té& ngritjes sé ndonjé ¢éshtjeje urgjente q€ kérkon vémendjen e Komisionit, Shefi Ekzekutiv i
KPM-sé do té kontaktoj pa vonesé Kryetarin ¢ Komisionit. Kryetari do t€ vendosé nése njé
mbledhje ¢ jashtézakonshme e Komisionit do té thirret apo nése céshtja do t€ kryhet duke
kontaktuar anétarét, pérmes telefonit me e-mail apo ndonjé ményré tjetér. Nése njé ¢éshtje kérkon
njé vendim urgjent t& Komisionit, njé vendim i tillé mund t& béhet, pérfshiré votimin, edhe me e-
mail.

Rregulla 13: Mbledhjet e vecanta

Mbledhjet ¢ Komisionit do t€ ndahen né mbledhje pér diskutim t€ politikave dhe céshtje té
ngjashme dhe seanca ekzekutive pér diskutime lidhur me céshtjet e licencimit, raste t€ shkeljes sé
kushteve t& licencés, ¢éshtje t& personelit, buxhetit si dhe ¢éshtje tjera operative.

Rregulla 14: Delegimi i Pérgjegjésisé tek Shefi Ekzekutiv
Komisioni do t& pércaktoj llojet e rasteve dhe kushtet nén t€ cilat e delegon t€ drejtén e marrjes sé€
vendimeve tek Shefi Ekzekutiv. Kjo do t& pérfshijé rastet e thjeshta t& natyrés rutinore si dhe
mundésiné té zgjidhé rastet apo mbyllé rastet nése nuk ka rrethana qé kéto raste t& vazhdohen.
Komisioni do té rishikoj delegimin e pérgjegjésive sé paku njé heré né vit né pajtim me nenin 16.6
t& Ligjit t& KPM-sé. Shefi Ekzekutiv apo ndonjé anétaré i personelit i caktuar do té prezantoj nj€
pérmbledhje mbi rastet e tilla tek Komisioni né secilén mbledhje t& Komisionit. Komisioni do t€
pércaktoj natyrén e sakté t€ pérmbledhjes sé tillé.
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Rregulla 15: Themelimi i nén-komisioneve nga ana e KPM-sé

Komisioni do té krijoj nén - komisione pér ¢éshtje t€ vecanta dhe do t’u caktoj pérgjegjési té
vecanta anétaréve t€ Komisionit. Nén-Komisionet e tilla mund té takohen ndérmjet seancave té
Komisionit dhe posagérisht do t€ krijohen pér qéllim t€ gjetjes sé fakteve, pérfshiré shqyrtimet e
rasteve.

Rregulla 16: Vendim-marrja e Komisionit

NEé pajtim me Nenin 15.4 té ligjit t&¢ KPM-sé Komisioni ka njé kuorum dhe mund t€ merr vendime
nése sé paku 50% té anétaréve t€ saj jané prezent. Komisioni merr vendime me votim t€ shumicés
sé thjeshté té atyre q€ jané prezent, pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe né Ligjin e KPM-sé.
Anétarét té cilét jané prezent por abstenojné nga votimi pérfshihen né numrin e anétaréve relevant
qé té pércaktoj numrin e votave té nevojshme pér t’u béré votimi. Votimi do té jeté i hapur dhe 1
béré me ngritje t& dorés pérveg nése ndonjé anétar¢ i Komisionit kérkon votim té€ fshehté me fleté-
votime. Votat do té regjistrohen né procesverbal duke cekur numrin e votave pro dhe kundér, pa
treguar se kush ka votuar si, pérveg nése njé anétaré i Komisionit vendos t€ shtoj njé vérejtje.

Pas ¢do takimi, sipas renditjes sé pikave né agjendé, miratohen konkluzat dhe vendimet e takimit
me nénshkrimin e t& gjithé anétaréve prezent né takim (plotésohet Forma KPMT-A)

Rregulla 17: Pérjashtimi i anétarit t¢ KPM-s€ nga procesi i vendimmarrjes

Né rast se njé ¢éshtje pér diskutim (me géllim t& marrjes s€ vendimeve) nga Komisioni, posagérisht
kur ka té béjé me ¢éshtjet e licencimit, rastet ¢ shkeljes sé kushteve t€ licencés apo ¢Eshtjet ¢
personelit, pérfshiné njé person apo ndérmarrje me t€ cilén anétari i Komisionit ka ndonjé raport
personal, anétari i Komisionit do t& bé&j€ kété raport té ditur. Komisioni do t€ vendos nése anétari do
t& lirohet nga diskutimi dhe votimi lidhur me ¢éshtjen, né pajtim me Kodin Etik t&€ KPM-sé.

Rregulla 18: Pérgatitja e materialeve pér mbledhjet ¢ Komisionit nga ana e Zyrés Ekzekutive
Zyra e Ekzekutive e KPM-sé, nén udhéhegjen e Shefit Ekzekutiv, - éshté pérgjegjése pér pérgatitjet
e mbledhjeve t& Komisionit. Shefi Ekzekutiv do t€ caktoj njé anétar t& personelit t&€ KPM-sé gé t&
keté pérgjegjésiné kryesore pér pérgatitien e mbledhjeve t€ Komisionit dhe pér kété person do ta
njoftoj Komisionin. Shefi Ekzekutiv éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e procedurés dhe orarit pér
pérgatitjen e mbledhjes sé Komisionit qé iu mundéson anétaréve t€ Komisionit t€ marrin materialin
¢ pérgatitur dhe rendin e dités t& propozuar sé paku pesé dité para mbledhjes se Komisionit pérveg
nése ekzistojné arsye t€ jashtézakonshme.

Shefi Ekzekutiv i KPM-sé dhe personeli tjetér t€ cilin ai/ajo e pércakton do té jeté prezent né
mbledhjet ¢ Komisionit. Komisioni do té vendosé kohé pas kohe se deri né ¢faré mase personeli
tjetér do té jené té pranishém né seancat ekzekutive t€ Komisionit.

Rregulla 19: Pérgatitja e Rasteve me Rekomandime nga Zyra Ekzekutive

Shefi Ekzekutiv éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e rasteve pér mbledhjen e Komisionit, pérfshiré
rastet e licencimit, rastet e shkeljes se kushteve t& licencés dhe ¢farédo lloji tjetér t€ rasteve sipas
ligjit t& KPM-sé apo ndonjé ligji tjetér té aplikueshém. Shefi Ekzekutiv u delegon drejtoréve t€
Departamenteve gjegjése t& Zyrés Ekzekutive detyrat dhe pérgjegjésité pér pérgatitjet e rasteve t€
caktuara (ligjore, t€ licencimit, menaxhimit frekuencor, t& monitorimit dhe analizés s€ mediave dhe
t& administratés) me rekomandime.

Komisioni do t& 1éshoj udhézime pér até se kur jané t€ nevojshme seancat dégjimore pér rastet.
Shefi Ekzekutiv do té aranzhoj seancat dégjimore né pajtueshméri me kéto udhézime.
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Rregulla 20: Regjistrimet e Mbledhjeve té¢ Komisionit

Shefi Ekzekutiv do té€ caktoj njé anétar€ t€ personelit pérgjegjés pér mbajtjen e shénimeve
(regjistrimeve) té vendimeve t€ marra n€ mbledhjet ¢ Komisionit. Brenda nj€ jave pas takimit té
Komisionit, procesverbali i pérgatitur nga Zyra Ekzekutive u pércillet anétaréve me email pér
komentet e tyre. Anétarét ¢ Komisionit té cilét kané votuar kundér shumicés pér ¢éshtjen e cila
éshté hedhur né votim, nése déshirojné mund t€ shtojné sqarimet apo kundér argumentet né
procesverbal.

Né takimin e radhés, procesverbali nga takimi paraprak miratohet dhe nénshkruhet nga t€ gjithé
anétarét Komisionit pjesémarrés né takimin paraprak.

Rregulla 21: Pjesémarrja Publike né Hartimin e akteve nénligjore
Cfarédo propozimi pér rregullore, kode dhe udhézues t€ miratuara nga Komisioni do t€ ndahen me
grupet e interesit dhe publikut pér diskutim.

Rregulla 22: Kompensimi i Komisionit
Niveli i kompensimit té kryetarit dhe anétaréve t€ KPM-s€, caktohet né pajtim me Ligjin pér pagat e
zyrtaréve té larté.

Rregulla 23: Ndryshimi i Rregullores
Kjo rregullore mund té ndryshohet né ¢do kohé& né pajtim me Ligjin dhe me shumicén e votave té
anétaréve t€ KPM-sé€.

Rregulli 24: Hyrja né Fuqi
Rregullorja e Apun\és s&€ KPM-sé hyn né fuqi n€ ditén kur miratohet nga KPM-ja.
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